değildir. Ancak sefirler, nâipler ve Şiî âlimler imamın verdiği hükmü olduğu gibi
naklederler. Onlara düşen imamdan geleni tebliğ etmektir.

Büyük Gaybet’in 329/940 yılında başlaması, vazifeli, hayatta olan ve yolu
gözlenen İmamla iletişimin kesilmesi; pratik ihtiyaç ve yeni gelişmelerle yüzleş-
me, Büveyhîlerin hilafet merkezini etkileri altına almaları, Şiî mezhebine bağlılık-
larını ilan etmeleri ve ona arka çıkmaları, hatta aşırı derecede desteklemeleri2

Onun görüşüne yakın bir görüşe, câiz olan tasarruflardan olması itibariyle
sultanın otoritesine girmeye cevaz veren Muhakkık el-Hıllî (eş-Şeyh Cafer b.
Hasen, ö.676/1277) de sahiptir13.

Mevcut dünyevî otorite ile ilişki ve yardımlaşma konusunda bu genel tavır
Safevî Devletinin (908-1134/1503-1722) ortaya çıkmasına kadar devam etti. Bu
dönemde Şiî fakihler fiilen mevcut olan siyasî otorite ile Şiîlerin olması gereken
ilişkilerini yeniden araştırmaya başladılar.

1- İmâmî fıkhı -açıkladığımız üzere-, Gaybet-i kübrâ, 329/940 senesinde
başlamadan önce, dinin teorik itikâdî konularında ve pratiği olan furûunda aklî
içtihadı caiz görmez. Bu, mezhebin müntesiplerine hükümleri ve takrirlerinde
masum imamı takip etmeyi, onun verdiği hüküm ve fetvalardan öte gitmemeyi
gerekli gördüğü içindir. Zira imam, Allah adına asaleten ve doğrudan kanun ko-
yucudur.

İşin iç yüzüne vakıf olanlar diyorlar ki: “Derslerine devam edenlerden biri-
si, fakihin mutlak genel niyâbet hakkıyla ilgili Ayetullah el-Hûî’den, böyle bir
hakkın Gâib Kâim İmâm’a ait olduğu ve hiç kimsenin kendisine bu hakkı iddia
edemeyeceği fetvasını içeren cevabî bir mektup aldıktan sonra aralarında ihtilaf
çıktı. Humeynî bunu duyar duymaz Hûî’ye cevap vermek için derse devam eden-
lerden bir grup oluşturdu. Öğrenci ve taraftarlarına (1389/1970 yılında) velâyet-i
fakih teorisini ve fetva şartlarını taşıyan müçtehidin mutlak genel niyâbet hakkı-
nın olduğunu açıkça ilan etti.

Bu derste anlatılanlar, öğrencilerin tuttuğu notlardan toplandı ve ilk kez
1970 yılında Arapça ve Farsça olmak üzere iki dilde basıldı, sonra aynı risale 1979
senesinde Humeynî’nin muvafakatiyle gözden geçirilmiş olarak tekrar basıldı29.

İşrâkî felsefe (İrfan felsefesi30) İslam Düşüncesinin erken dönemlerinde or-
taya çıktı. Halep’te 587/1191 yılında öldürülen Şihâbuddîn Yahya b. Habeş es-
Sühreverdî elinde mezhebî olgunluğa ulaştı. O “senkretik ve cılız” bir felsefe olup,
“siyâsî temâyüllü, mevcut sistem ve durumları değiştirmeyi hedefleyen”31, fikri
alanda Fârisî emelleri birleştiren, kendisinde aklî (nazarî felsefe) ve ilâhî (keşf ve

Eğer siyaset onun elinde olursa dönem aydınlık olur, şayet bir dönemde bu-
lunmazsa karanlıklar ortalığı kaplar34. Bundan dolayı son dönem Fars İşrâkî filo-
zofları, Sühreverdî’yi “Zulmet ve nûr temellerine oturan Fars geleneğini ihya eden
kimse olarak” nitelemişlerdir35.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Sühreverdî ve benzeri Fars Müteellih filozof-
ların programını şöyle özetledi: “…Sühreverdî el-Maktûl’ün peygamber olmak
istediği gibi, bunlardan her biri peygamber olmak ister. Sühreverdî nazar ile
teellühü birleştirmiş, Batınîlerin yoluna yakın bir yol tutmuş, Fars ve Yunan fel-
sefesini cem etmiş, nurları tazim etmiş ve ilk Mecûsîlerin dinini yakınlaştırmış-
tır”36.